
Boletim de Serviço   

 1 

 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

                                    

BOLETIM DE SERVIÇO 
  

 
Boletim de Serviço    Ano 4 - nº 15  Brasília-DF, 12 de abril de 1996 

                                                           Publicação semanal da CRH/SAA 

 

 

 

CADERNO DE ATOS 
 

 

 

 

 

 

 

 

1. SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

 

Portaria nº 145, de 09/04/96. Resolve: 1. Tornar sem 

efeito a Portaria nº 059 de 09/02/96, publicada no 

Boletim de Serviço nº 06 da mesma data. Esta Portaria 

entra em vigor na data da sua publicação no Boletim de 

Serviço. DAVID LUIZ ROZANYI NUNES. 

Subsecretário de Assuntos Administrativos. 

 

Portaria nº146, de 09/04/96. Resolve: 1. Constituir 

Comissão Técnica para, nos termos da Instrução 

Normativa SAA 04.01.03.00.00, acompanhar o 

processo nº 53000.005727/95, referente a aquisição de 

equipamentos de áudio e vídeo. 2. Designar, para 

integrarem a Comissão, os servidores: MAURO 

CARVALHO DE CAMPOS - Coordenador, NAGIB 

LOPES BATISTA, HELI DE ALMEIDA. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 

Boletim de Serviço. DAVID LUIZ ROZANYI 

NUNES. Subsecretário de Assuntos Administrativos. 

 

Portaria nº 150, de 11/04/96. Resolve: Designar 

LENITA PEREIRA DE SOUZA, mat. SIAPE nº 

809886, para substituir HELENÚCIA BEZERRA 

ARAÚJO, ocupante da Função Gratificada, código FG-

01, da Subsecretaria de Assuntos Administrativos deste 

Ministério, em seus afastamentos e impedimentos 

legais. DAVID LUIZ ROZSANYI NUNES. 

Subsecretário de Assuntos Administrativos. 

 

Portaria nº 151, de 11/04/96. Resolve: Designar 

REGINA MÁRCIA DIAS MENDONÇA, mat. SIAPE 

nº 809886, para substituir LENITA PEREIRA DE 

SOUZA, ocupante da Função Gratificada, código FG-

03, da Subsecretaria de Assuntos Administrativos deste 

Ministério, em seus afastamentos e impedimentos 

legais. DAVID LUIZ ROZSANYI NUNES. 

Subsecretário de Assuntos Administrativos. 

 

Portaria nº 152, de 11/04/96. Resolve: Designar 

CRISTYNA DE SOUSA TEIXEIRA, mat. SIAPE nº 

1045283, para substituir ACILINO RODRIGUES DA 

COSTA, ocupante da Função Gratificada, código FG-

03, da Consultoria Jurídica deste Ministério, no período 

de 01/04 a 30/04/96. DAVID LUIZ ROZSANYI 

NUNES. Subsecretário de Assuntos Administrativos. 

 

Portaria nº 153, de 11/04/96. Resolve: Designar 

LEONOR MENDES ANJOS, mat. SIAPE nº 809696 

para substituir ALICIONETE DA SILVA LUZ 



Boletim de Serviço Ano 4 - nº 15                  Brasília-DF, 12 de abril de 1996 

 

Boletim de Serviço   

 2 

 

ocupante da Função Gratificada, código FG-01, da 

Secretaria de Serviços de Comunicações deste 

Ministério, no período de 01/03 a 30/03/96. DAVID 

LUIZ ROZSANYI NUNES. Subsecretário de Assuntos 

Administrativos. 

 

Portaria nº 154, de 11/04/96. Resolve: Designar 

RAIMUNDO NONATO GALENO, mat. SIAPE nº 

809444 para substituir ALICIONETE DA SILVA LUZ 

ocupante da Função Gratificada, código FG-01, da 

Secretaria de Serviços de Comunicações deste 

Ministério, no período de 22/04 a 20/06/96. DAVID 

LUIZ ROZSANYI NUNES. Subsecretário de Assuntos 

Administrativos. 

 

Portaria nº 159, de 11/04/96. Resolve: Designar NELY 

MACIEL DOS SANTOS mat. SIAPE nº 455062 para 

substituir CELESTE DE SOUZA LIMA ocupante da 

Função Gratificada, código FG-03, da Delegacia deste 

Ministério, no Estado do Mato Grosso do Sul, em seus 

afastamentos e impedimentos legais. DAVID LUIZ 

ROZSANYI NUNES. Subsecretário de Assuntos 

Administrativos. 

 

Portaria nº 160, de 11/04/96. Resolve: Designar 

MARCELO ELMOKDISI DIMATEU mat. SIAPE nº 

1093527 para substituir SILVANA MARIA LARA, 

ocupante da Função Gratificada FG-01, da 

Subsecretaria de Assuntos Administrativos deste 

Ministério, no período de 02/04 a 30/04/96. DAVID 

LUIZ ROZSANYI NUNES. Subsecretário de Assuntos 

Administrativos. 

 

 

Portaria nº 26, de 11/04/96. Resolve:   I - Conceder, aos inativos da Delegacia do Ministério das 

Comunicações no Estado do Pará (Processo nº 53.000.004556/96), reposicionamento nos termos do item II do 

artigo 3 (terceiro) da Lei 8.627/93, de até 3 (três) padrões, conforme orientações constantes do processo número 

53.000.000.842/95.ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora - Geral de Recursos Humanos 

 

NOME DO SERVIDOR SIAPE CARGO DA  

CLASSE/ 

PADRÃO 

PARA 

 CLASSE/ 

PADRÃO 

BENEDITO GAUDÊNCIA DE LIMA  1052774 TELEGRAFISTA B - I B - IV 

GEORGE DE OLIVEIRA MELO 830835 CARTEIRO C - II C- V 

JAIME ELMESCANY 830718 CARTEIRO C- II C- V 

JOSÉ DE SOUZA MACIEL 81348 AUX.OP.SERVIÇOS 

DIVERSOS 

 

C- II C- V 

JUDITH BENATHAR MOURÃO 830803 POSTALISTA B - I B- IV 

JUSTINIANO JOSÉ FERREIRA 830717 CARTEIRO C - II C -V 

MÁRCIA DE LOURDES SOUTELLO 

CORREA 

830883 POSTALISTA B - VI A - III 

MARIA SERRANO CAVALCANTE 830930 VENDEDOR DE 

SELOS 

C - VI B - III 

RAIMUNDO CORREIA PEREIRA 830854 VENDEDOR DE 

SELOS 

B - I B - IV 

ROMEU FONSECA ALVES 830677 VENDEDOR DE 

SELOS 

C - VI B - III 

THEOPHILO GOMES SERRANO 1063956 MECÂNICO DE 

MOTOR À 

COMBUSTÃO 

D - IV C - II 

 

 

 

Portaria nº 27, de 11/04/96. Resolve:  I - Conceder, ao inativo da Delegacia do Ministério das Comunicações 

no Estado do Ceará (Processo nº 53.000.004558/96), reposicionamento nos termos do item II do artigo 3 

(terceiro) da Lei 8.627/93, de até 3 (três) padrões, conforme orientações constantes do processo número 

53.000.000.842/95.ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora - Geral de Recursos Humanos 

 



Boletim de Serviço Ano 4 - nº 15                  Brasília-DF, 12 de abril de 1996 

 

Boletim de Serviço   

 3 

 

NOME DO SERVIDOR SIAPE CARGO DA  

CLASSE/ 

PADRÃO 

PARA 

 CLASSE/ 

PADRÃO 

SEBASTIÃO WILFREDO SANTIAGO 838606 TELEGRAFISTA B -V I A- III 

  

 

RETIFICAÇÃO  
 

 

No Boletim de Serviço nº 21, de 22/09/95, página 23, referente a Inativa, onde se lê: 

 

 

NOME DO SERVIDOR SIAPE CARGO DA  

CLASSE/ 

PADRÃO 

PARA 

CLASSE/ 

PADRÃO 

ELOINA LANTAMANN DO CARMO 829848 POSTALISTA C II C V 

 

leia-se: 

 

NOME DO SERVIDOR SIAPE CARGO DA  

CLASSE/ 

PADRÃO 

PARA 

CLASSE/ 

PADRÃO 

ELOINA LANTAMANN DO CARMO 829848 POSTALISTA B-VI A-III 

 
 

 

No Boletim de Serviço nº 34, de 22/12/95, página 25, referente ao Inativo, onde se lê: 

 

 

NOME DO SERVIDOR SIAPE CARGO DA  

CLASSE/ 

PADRÃO 

PARA 

CLASSE/

PADRÃO 

JOSÉ MARIO PEREIRA BEZERRA 1078757 CARTEIRO CII CV 

 

leia-se: 

 

NOME DO SERVIDOR SIAPE CARGO DA  

CLASSE/ 

PADRÃO 

PARA 

CLASSE/

PADRÃO 

JOSÉ MARIO PEREIRA BEZERRA 1078757 POSTALISTA B-VI A-III 

 

 

 

 

 

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO ACRE 
 

 

Portaria nº 006, de 01/04/96. Resolve: I - Designar os 

servidores ÉDILA NEILE PIRES DA SILVA, Agente 

Administrativo, CICERO ELÓY MAIA COSTA, 

Agente de Telecomunicações e Eletricidade e LUIZ 

ANTONIO PEDRO DE ALCANTARA, Agente 

Administrativo, para sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar com a finalidade de apurar os fatos 

ocorridos em acidente com veículo oficial. II - 

Estabelecer o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias para 

que a Comissão  apresente os resultados dos trabalhos. 

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 

publicação. WEIBE KENNEDY CAMPELO. 

Delegado. 

Portaria nº 007, de 01/04/96. Resolve: I - Determinar o 

afastamento do servidor RAIMUNDO GOMES 



Boletim de Serviço Ano 4 - nº 15                  Brasília-DF, 12 de abril de 1996 

Boletim de Serviço   

 4 

RIBEIRO, Motorista Oficial, de suas funções, devido a 

instauração de processo Administrativo Disciplinar 

com a finalidade de apurar os fatos ocorridos em 

acidente com veículo oficial. De acordo com o art. 147 

da Lei 8.112/90. II - Estabelecer o afastamento pelo 

prazo de 30 (trinta) dias ou até que a Comissão 

apresente os resultados dos trabalhos. Esta Portaria 

entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

WEIBE KENNEDY CAMPELO. Delegado. 

 

 

 

 

3.DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO CEARÁ 
 

 

Portaria nº 088, de 11/04/96. Resolve: Prorrogar por 

mais 30 (trinta) dias o prazo estabelecido na Portaria nº 

012, de 16/02/96, publicada no Boletim de Serviço nº 

08, de 23/02/96. MARIA SÔNIA AZEVEDO 

CABRAL. Delegada - Substituta. 

 

 

 

4.DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PERNAMBUCO 
 

 

Portaria nº 10, de 25/03/96. Resolve: Designar os 

servidores SILVANA DE ARAÚJO ANDRADE - Ag. 

Administrativo - mat. SIAPE nº 454978, MARCELO 

LIMA DO NASCIMENTO - Ag. Vigilante - mat. 

SIAPE nº 452732 e MANUEL OLÍMPIO 

NOGUEIRA - Mot. Oficial - mat. SIAPE nº 455301, 

para sob a presidência do primeiro, constituírem 

Comissão de Sindicância, visando apurar a 

irregularidade ocorrida, constante do MEMO nº 

011/96 - SEAD/DRMC/PE, que instruiu o Processo nº 

53.101.000270/96. Fixar o prazo de 30 (trinta) dias, 

para conclusão dos trabalhos. JOAQUIM CORREA 

DE OLIVEIRA. Delegado. 

 

Portaria nº 011, de 26/03/96. Resolve: I - Designar os 

servidores MARCÍLIO DA SILVA FERREIRA, 

Chefe de Fiscalização e Outorga, EDNEUZA 

ANTÔNIA DA SILVA, Agente Administrativo, 

LÚCIA CAHÚ XAVIER, Agente de 

Telecomunicações  e Eletricidade, JOEIDES 

PEREIRA DA PAZ, Agente de Vigilância, para sob a 

responsabilidade do primeiro, desempenharem as 

atividades inerantes a aplicação e correção das Provas 

de Habilitação ao Radioamadorismo a serem 

realizadas nesta Delegacia durante o exercício de 

1996, da seguinte forma: a) Classes A e B no último 

dia útil de cada mês no horário das 9:00 às 12:00 

horas; b) Classe C, quinze dias úteis contados a partir 

do primeiro dia do mês e no último dia útil de cada 

mês, no horário das 9:00 às 12:00 horas. II - Nos 

impedimentos do responsável ou qualquer um dos 

membros da comissão, fica designado o servidor 

EDVAN ANTÔNIO DA SILVA, Agente 

Administrativo, como substituto. Revogar a Portaria 

MC nº 002/89, de 10/05/94. JOAQUIM CORREA DE 

OLIVEIRA. Delegado.  
 

 

 

5. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE RIO GRANDE DO SUL 

 

 

Portaria nº 025, de 13/03/96. Resolve: Determinar o 

afastamento preventivo da servidora SANDRA 

BEATRIZ FARIAS RIBEIRO, SIAPE nº 455597, do 

cargo de Agente de Portaria desta Delegacia, nos 

termos do Art. 147, da Lei nº 8112, de 11/12/90, pelo 

prazo de 30 (trinta) dias, contado da publicação desta 

no Boletim de Serviço, tendo em vista a apuração dos 

fatos contidos no processo administrativo disciplinar 

em referência. JOÃO JACOB BETTONI. Delegado. 

 

Portaria nº 049, de 10/04/96. Resolve: 1. Substituir o 

integrante SÉRGIO DOS SANTOS BITENCOURTE 

da Comissão designada pela Portaria nº 006, de 

09/02/96, pelo servidor CLAUDE NAHOR 

WONDRACEM, SIAPE nº 0455631, para levar a 

efeito processo administrativo disciplinar onde serão 

apurados fatos que envolvem a servidora SANDRA 

BEATRIZ FARIAS RIBEIRO. 2. Prorrogar por 60 

(sessenta) dias o prazo fixado na Portaria nº 006, de 

09/02/96. JOÃO JACOB BETTONI. Delegado. 

 
 

 

6. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE RONDÔNIA 



Boletim de Serviço Ano 4 - nº 15                  Brasília-DF, 12 de abril de 1996 

Boletim de Serviço   

 5 

 

Portaria nº 0012, de 04/04/96. Resolve: Aplicar ao Sr. 

LUIZ AMARAL DA FONSECA, Artífice de 

Eletricidade e Comunicações, classe “A”, padrão I, 

mat. SIAPE nº 0703087, do Quadro de pessoal da 

Delegacia Regional do Ministério das Comunicações 

no Estado de Rondônia, a pena de advertência prevista 

no artigo 145, inciso II da Lei nº 8.112 de 11 de 

dezembro de 1.990, por infrigência aos artigos 116., 

inciso V, alínea “a”, IX, XI e 117, inciso I, do referido 

diploma legal. MADALENA PEREDO PADILHA 

PINHEIRO. Delegada. 

   

Portaria nº 013, de 08/04/96. Resolve: I - Designar os 

servidores JOSE ARISTIDES BICHO DE SOUZA, 

Agente Administrativo, BERENICE DO CARMO 

LOPES, Agente Administrativo, EDGAR BALBINO 

FLORES, Agente de Telecomunicações e 

Eletricidade, para sob a Presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão Permanente de Licitação da 

Delegacia Regional do MC em Rondônia, incumbida 

de promover a realização dos atos abaixo 

mencionados, em observância ao disposto na Lei nº 

8.666/93, combinada com as alterações resultantes da 

Lei nº 8.883/94, que tratam de normas para licitações 

e contratos no âmbito da Administração Pública: a) - 

Habilitações Preliminares às Licitações necessárias; b) 

- Registro Cadastral de Fornecedores e ou/ Prestadores 

de Serviços; c) - Licitações para compras e Prestações 

de Serviços ou Obras; d) - Julgamento das Licitações 

realizadas, indicando os respectivos vencedores para 

fins de adjudicação. II - Fica designada a servidora 

BERENICE DO CARMO LOPES, para substituir o 

Presidente da Comissão, nos seus impedimentos 

legais. III - Como secretário da Comissão fica 

designado o servidor EDGAR BALBINO FLORES. 

IV - Nos impedimentos de um de seus membros, 

responderá a servidora MARIA DO SOCORRO 

COUTO. V - Revogar a Portaria nº 027, de 30/11/95. 

VI - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura e terá vigência de 01 (um) ano, devendo ser 

divulgada no Boletim de Serviços do Ministério das 

Comunicações. MADALENA PEREDO PADILHA 

PINHEIRO. Delegada. 

   
 

 

 

7. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE SERGIPE 

 

Portaria nº 002, de 01/04/96. Resolve: I - Designar os 

servidores LUIZ JORGE SOTERO DE SANTANA, 

Agente Administrativo, mat. SIAPE nº 1097609, 

OLÍMPIA SANTOS MADUREIRA, Auxiliar 

Operacional de Serviços Diversos, mat. SIAPE nº 

1163918, para sob a Presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão Especial para proceder, 

avaliar e decidir sobre a destinação dos bens ociosos ou 

recuperáveis, antieconômicos e irrecuperáveis, 

pertencentes ao acervo da Delegacia do MC no Estado 

de Sergipe, nos termos do Decreto nº 99.658, de 

30/10/90; II - Nos impedimentos do primeiro, assumirá 

a função a servidora OLÍMPIA SANTOS 

MADUREIRA, mat. SIAPE nº 1163918. Estabelecer o 

prazo de 30 (trinta) dias a partir da publicação desta 

Portaria, para a conclusão dos trabalhos. LAURO 

MONTEIRO SOBRAL. Delegado. 

 

Portaria nº 003, de 10/04/96. Resolve: I - Designar os 

servidores ADERNOEL VIANA QUERINO, ROMEU 

ALVES GONÇALVES, LUIZ JORGE SOTERO DE 

SANTANA, matrículas 28646, 454785 e 1097809, 

respectivamente, para sob a Presidência do primeiro, 

contituírem  Comissão de Sindicância com a finalidade 

de apurar irregularidades no Processo nº 

53.840.000019/96, de 26/01/96. II - Nos impedimentos 

do primeiro assumirá a função o servidor ROMEU 

ALVES GONÇALVES. Estabelecer o prazo de 30 

(trinta) dias a partir da publicação desta Portaria, para a 

conclusão dos trabalhos. LAURO MONTEIRO 

SOBRAL. Delegado.  
 

 

 

 

 

CADERNO DE PESSOAL 

 

 

DIÁRIAS 



Boletim de Serviço Ano 4 - nº 15                  Brasília-DF, 12 de abril de 1996 

Boletim de Serviço   

 6 

 

 

 

SEDE 
 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

FERNANDO SPERB MELECCHI PORTO ALEGRE 31/03 a 04/04/96 

RENATO NAVARRO GUERREIRO  RJ 08/04/96 

SEBASTIÃO MONTEIRO DA SILVA CARINHANHA/BA 08 a 09/03/96 

 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

DIÔNE CRAVEIRO PEREIRA DA SILVA SÃO PAULO 28/03/96 

TEREZA DE MACEDO MONDINO RJ 29/03/96 

MAURO SOARES DE ASSIS NATAL 02/04 a 03/04/96 

JOÃO TEIXEIRA DE ALMEIDA JÚNIOR BHZ 03/04/96 

ANTONIO RUI FERREIRA MOREIRA SÃO PAULO 28/03 a 29/03/96 

GILBERTO GOMES SÃO PAULO 27/03 a 28/03/96 

EMANUEL JOSÉ DE O. ZUCARINI RJ 03/04/96 

MARCIO OLIVEIRA CAVALCANTE SALVADOR 07/04 a 13/04/96 

ANTONIO FERREIRA DE M. NETO SÃO PAULO 01/04 a 02/04/96 

ARNALDO BORGES SÃO PAULO 11/03 a 12/03/96 

MARIO LEONEL NETO CURITIBA 31/03 a 01/04/96 

AUGUSTO CESAR PESSOA DE FARIAS SALVADOR 07/04 a 13/04/96 

MANOEL AMADEU PINTO FOR/SLZ 07/04 a 26/04/96 

CARLOS AUGUSTO MOREIRA ARAUJO TERESINA 07/04 a 20/04/96 

ROBERTO COELHO FLAUSIANO BVB/MAO 07/04 a 20/04/96 

ARIMATEA COUTINHO NETO BVB/MAO 07/04 a 20/04/96 

CARLOS ALBERTO CORREA FLORIANÓPOLIS 07/04 a 20/04/96 

VALDIR UCHOA RIBEIRO JUNIOR RBR/CGB 07/04 a 20/04/96 

MARTA SOLANGE DE M. FIDELIS  TERESINA 07/04  a 20/04/96 

BEONALDO BOMFIN DE OLIVEIRA RBR/CGB 07/04 a 20/04/96 

DEUZIMAR NOGUEIRA DO NASCIMENTO NATAL 07/04 a 20/04/96 

TEOBALDO LAURENTINO DE SOUSA ARACAJU 07/04 a 20/04/96 

MARCOS TAKEO FIJITA RBR/CGB 07/04 a 20/04/96 

JUSSARA SANTOS MENDES ARACAJU 07/04 a 20/04/96 

 

 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO AMAZONAS 
 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

ALUIZIO AMARO MONTEIRO PARINTINS e OUTROS 21/02 a 24/02 e 

25/03 a 05/04/96 

EISENHWER BRASIL E SILVA PARINTINS e OUTROS 21/02 a 24/02, 18 a 

22/03/96 

BRUNO DA GAMA MONTEIRO BRASÍLIA/DF 06/03 a 08/03/96 

CLAUDIO RODRIGUES LEAL FORTALEZA/CE 10/03 a 13/03/96 

CLEOMAR CORREIA DA SILVA FORTALEZA/CE 13/03 a 16/03/96 

SEBASTIÃO SIMPLICIO DE LIMA TEFÉ/CARAUARI/AM 25/03 a 05/04/96 

 

 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO AMAPÁ 



Boletim de Serviço Ano 4 - nº 15                  Brasília-DF, 12 de abril de 1996 

Boletim de Serviço   

 7 

 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

IRAPUAN GUIMARÃES DE ANDRADE FORTALEZA 10/03 a 14/03/96 

ELIVALDO MOREIRA SANT` ANNA FORTALEZA 13/03 a 16/03/96 

EULÁLIO MODESTO O. FILHO CUTIAS, INTERIORES/ 

MUNICÍPIOS 

13/03 a 14/03 e 

01/04 a 04/04/96 

JOSÉ DE ANCHIETA VIANA CUTIAS, INTERIORES/ 

MUNICÍPIOS  

13/03 a 14/03 e 

18/03 a 22/03/96 

WALTER DE SOUZA LOBATO MAZAGÃO, 

INTERIORES/MUNICÍPIOS 

18/03 a 22/03 e 01 

a 04/04/96 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA BAHIA 
 

 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

CASSIA MARIA DESIDERIO DOS SANTOS BRASÍLIA/DF 19/03 a 29/03/96 

ROBERTO LOYOLA MONTE DA SILVA BRASÍLIA/DF 07/03 a 08/03/96 

AGNALDO NASCIMENTO RIOS ARAUJO SALVADOR e OUTROS 04/03 a 08/03 e 

25/03 a 04/04/96 

EDILON ESAU DOS REIS ITIRUÇU e OUTROS 12/03 a 15/03, 

21/03 e 25/03 a 

04/04/96 

ANA RITA SANTANA DE SOUZA ITIRUÇU/IGUAI/ITANHEM 12/03 a 15/03/96 

LUIS ANTONIO RAMOS SANTANA ITIRUÇU/IGUAI/ITANHEM 12/03 a 15/03 e 

21/03/96 

 CASSIA CRISTINA SAMPAIO DE FREITAS LAURO DE FREITAS/SIMOES 

FILHO 

18/03 a 22/03/96 

CLAUDENICE DE OLIVEIRA SANTIAGO LAURO DE FREITAS e OUTROS  18/03 a 22/03 e 

25/03 a 04/04/96 

ADIL RAIMUNDO CAVALCANTE LAURO DE FREITAS/SIMOES 

FILHO 

18/03 a 22/03/96 

 ISABEL CRISTINA CRUZ SOARES E SOUZA XIQUE-XIQUE/IRECE e 

OUTROS 

25/03 a 04/04/96 

GERSON DOS SANTOS DIAS XIQUE-XIQUE/IRECE e 

OUTROS 

25/03 a 04/04/96 

LUIZ FERNANDO CAMELIER DE QUEIROZ  FEIRA DE SANTANA 21/03/96 

 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 
 

 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

RAIMUNDO SANTANA LEAL BRASILÂNDIA/MS 21/03 a 23/03/96 

NELY MACIEL DOS SANTOS BRASILÂNDIA e OUTROS 21/03 a 23/03 e 

25/03 a 04/04/96 

GERALDO SOARES DOS SANTOS CAARAPÓ e OUTROS 25/03 a 04/04/96 

 

 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARÁ 
 

 



Boletim de Serviço Ano 4 - nº 15                  Brasília-DF, 12 de abril de 1996 

Boletim de Serviço   

 8 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

PAULO ROBERTO DOS SANTOS SAMPAIO BRASÍLIA/DF 04 a 16/03/96 

DILERMANDO NEVES DA SILVA FORTALEZA/CE 10 a 13/03/96 

ROMÃO JOSÉ TAVARES MARQUES FORTALEZA/CE 13 a 16/03/96 

JOSÉ MOACYR CHAGAS JUNIOR S. SEBASTIÃO DA BOA 

VISTA/PA 

06/03/96 

MOACIR JORGE DE SOUZA BALESTEROS S. SEBASTIÃO DA BOA 

VISTA/PA 

06/03/96 

JOSE MOACIR CHAGAS JUNIOR TERESINA/PI 17/03 a 02/04/96 

JOSE ANTONIO PINTO CASTANHAL/PA e OUTRAS 19 a 28/03/96 

AMIRALDO SALGADO DO AMARAL CASTANHAL/PA e OUTRAS 19 a 28/03/96 

EBENEZER MELO DA SILVA CASTANHAL/PA e OUTRAS 19 a 28/03/96 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA PARAÍBA 
 

 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

JOSUÉ SANTOS SILVA JACARAU e OUTROS 04 a 08/03 e 11 a 

15/03/96 

ROGÉRIO F. ALENCAR VANDERLEI JACARAU e OUTROS 04 a 08/03 e 11 a 

15/03/96 

ANTONIO BERNARDO DE SENA JACARAU e OUTROS 04 a 08/03 e 18 a 

22/03/96 

EDVALDO SOARES BARBOSA RECIFE e OUTROS 06/03 e 11 a 

15/03/6 

JOÃO DE DEUS BARROS RECIFE/BRASÍLIA 06 a 09/03/96 

JOSÉ DEJÓFILO CABRAL DE SOUSA AREAL/MONTADAS/ESPERAN

ÇAS 

11 a 15/03/96 

JOÃO MIGUEL NETO S. MIGUEL TAIPU e OUTROS 11 a 15/03/96 e 18 

a 22/03/96 

EDMILSON VITORINO DOS SANTOS S. MIGUEL TAIPU e OUTROS 11 a 15/03/96 

EDMILSON LEITE DA SILVA JURIPIRANGA 12/03/96 

FLÁVIO DE MELO SALES JURIPIRANGA 12/03/96 

RICARDO RAMOS DE AZEVEDO JURIPIRANGA 12/03/96 

IVANILDO BEZERRA ALBUQUERQUE PICUI e OUTROS 18 a 22/03/96 

 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
 

 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

LIVIO PEIXOTO DO NASCIMENTO CURRAIS e OUTROS 07/03 a 09/03 e 17 

a 20/03/96 

FRANCISCA LUCIA FIDELIS DA SILVA CURRAIS e OUTROS 07/03 a 09/03 e 25 

a 29/03/96 

GASPAR JOSE DOS ANJOS CURRAIS NOVOS e OUTROS 07/03 a 09/03, 11 a 

15/03 e 25 a 

29/03/96 

JOSE REINALDO BATISTA BRASÍLIA/DF 06/03 a 07/03 e 17 

a 20/03/96 

OZIMAR FERREIRA LEITAO PARNAMIRIM e OUTROS 11/03 a 15/03/96 



Boletim de Serviço Ano 4 - nº 15                  Brasília-DF, 12 de abril de 1996 

Boletim de Serviço   

 9 

LEILA MARIA BARRETO DE SOUZA PARNARIMIM e OUTROS 11/03 a 15/03/96 

JOSE LEONICA DE LIMA FREIRE MACAIBA e OUTROS 19/03 a 23/03/96 

 CLEONIR DA SILVA BOTELHO MACAIBA e OUTROS 19/03 a 23/03/96 

JOSE NILSON DE MACEDO MACAIBA e OUTROS 19/03 a 23/03/96 

EDSON SILVESTRE SILVA MARCELINO VIEIRA e 

OUTROS 

25/03 a 29/03/96 

 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA SANTA CATARINA 
 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

ALFREDO SANTOS SOARES JOINVILE/SC 05 a 07/02/96 

ÉDIO DA SILVA JOINVILE/SC 05 a 07/02/96 

 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

ALCINO CALDEIRA NETO CRICIÚMA/SC 12 a 15/02/96 

MARILDA MARIA LOPES BRASÍLIA/DF 04 a 29/03/96 

ESTEVÃO HOBOLD JOINVILE/MAFRA/SC 04 a 08/03/96 

HENRIQUE GOMES JOINVILE/MAFRA/SC 04 a 08/03/96 

EUCLIDES JUVÊNCIO JOINVILE/MAFRA/SC 04 a 08/03/96 

FRANCISCO GREGÓRIO SCHROEDER JOINVILE/SC 06 a 07/03/96 

RÔMULO MOZART COELHO BRASÍLIA/DF 05 a 09/03/96 

SECUNDINO DA COSTA LEMOS JOINVILE/SC 11 a 12/03/96 

 LAERTE SATURNINO PORTO JOAÇABA/SC 14 a 16/03/96 

PEDRO HENRIQUE DÜCKER BASTOS LAGUNA/CRICIUMA/SC 18 a 20/03/96 

 

 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO SÃO PAULO 
 

 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

ANTONIO CARLOS DIOGO JUNDIAI e OUTROS 11/03 a 16/03/96 

CARLOS LIMA DA PAIXÃO FILHO CAMPINAS 11/03 a 16/03/96 

EDUARDO GRAZIANO BRASÍLIA 07/03 a 08/03/96 

EMÍDIO BENEDITO FRANÇA FILHO ARAÇATUBA e OUTROS 18/03 a 21/03/96 

GREGSTON MARQUES DA COSTA RIBEIRÃO PRETO e OUTROS 18/03 a 23/03/96 

MARIA DE FÁTIMA C. LEMOS GUARUJÁ 29/03 a 30/03/96 

MARÍLIA DUARTE ALMEIDA GUARUJÁ 29/03 a 30/03/96 

MILTON LUIZ DANIEL GUARUJÁ 29/03 a 30/03/96 

NELSON CANHADA SOARES RIBEIRÃO PRETO e OUTROS 18/03 a 23/03/96 

 

 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 

 

INCORPORAÇÃO DE QUINTOS 
 
 



Boletim de Serviço Ano 4 - nº 15                  Brasília-DF, 12 de abril de 1996 

Boletim de Serviço   

 10 

SERVIDOR 

 

CARGO FRAÇÃO INÍCIO EFEITO 

FINANCEIRO 

ANTONIA JAIME DE SOUZA ESPECIALISTA 

(Concessão) 

1/5 12/07/95 12/07/95 

WASHINGTON NUNES MOREIRA FG-03 (Concessão) 1/5 30/03/95 30/03/95 

 AUXILIAR (Concessão) 1/10 30/03/96 30/03/96 

 

 

 

RETIFICAÇÃO  
 

No Boletim de Serviço nº 09, de 01/03/96, página 05, referente a Licença Prêmio por Assiduidade, onde se lê: 
 

SERVIDOR SIAPE 

 

CONCESSÃO GOZO LOTAÇÃO 

RAIMUNDO ALVES DA SILVA 809991 12/12/90 a 11/12/95 25/03/96 a 22/06/96 SFO 

 

 

leia-se: 

 

SERVIDOR SIAPE 

 

CONCESSÃO GOZO LOTAÇÃO 

RAIMUNDO ALVES DA SILVA 809991 12/12/90 a 11/12/95 25/03/96 a 23/05/96 SFO 

 

 

 

FÉRIAS 
 

SIAPE SERVIDOR 

 
PERÍODO LOCAL 

808179 NEILTON PORTUGUÊZ DE ASSUNÇÃO 08/04/96 A 07/05/96 CEDIDO 

662062 VELSELINDA GERALDA P. DE OLIVEIRA 01/04/96 A 30/04/96 CEDIDA 

809324 ADABIR DA MATA 26/04/96 A 25/05/96 CONJUR 

1043746 ELISETE MARIA CAIXETA SILVA 01/04/96 A 30/04/96 CRH 

2043682 GUSTAVO TAVARES SEIXAS 22/04/96 A 21/05/96 CRH 

1093206 MARCELO VASQUES FERREIRA (95) 08/04/96 A 07/05/96 CRH 

809830 MARCOS FERNANDES ALBUQUERQUE LIMA 15/04/96 A 14/05/96 CRH 

809881 ROSÂNGELA MARIA FERREIRA 29/04/96 A 28/05/96 CRH 

778975 ACILINO RODRIGUES DA COSTA 01/04/96 A 30/04/96 CSG 

806832 DALVA DE JESUS MOREIRA 08/04/96 A 07/05/96 CSG 

810028 ROSINEIDE ALENCAR DE SOUZA BARROS 01/04/96 A 30/04/96 CSG 

711720 ORIEL JÚLIO PEREIRA  01/04/96 A 30/04/96 DMC/AC 

455553 CLÁUDIO RODRIGUES LEAL 08/04/96 A 07/05/96 DMC/AM 

455498 GILSON ANTÔNIO DE SOUZA 01/04/96 A 30/04/96 DMC/BA 

252378 ILNÁ GURGEL ROSADO 29/04/96 A 28/05/96 DMC/BA 

455168 GRACY MARIA ANDRADE DE OLIVEIRA 17/04/96 A 16/05/96 DMC/CE 

454805 JOY GRACE SALES DE MORAES 22/04/96 A 21/05/96 DMC/CE 

1096079 ELENICE ALMEIDA B. SARTER (95) 01/04/96 A 30/04/96 DMC/ES 

455115 WILLIANS ROOSEVELT MONJARDIM 01/04/96 A 30/06/96 DMC/ES 

455574 EVINHA MARIA FERNANDES 08/04/96 A 07/05/96 DMC/GO 

454972 LEONETE BATISTA GONTIJO 29/04/96 A 28/05/96 DMC/GO 

455644 EVANDYR ANTÔNIO DINIZ 15/04/96 A 14/05/96 DMC/MG 

455117 NEUZA MARTINS DE FREITAS 08/04/96 A 07/05/96 DMC/MG 

1067353 ÂNGELO JOSÉ SANTANA SILVA 03/04/96 A 02/05/96 DMC/PA 



Boletim de Serviço Ano 4 - nº 15                  Brasília-DF, 12 de abril de 1996 

Boletim de Serviço   

 11 

1067367 DILERMANDO NEVES DA SILVA 01/04/96 A 30/04/96 DMC/PA 

455661 RAIMUNDO DUARTE DE FARIAS 11/04/96 A 10/05/96 DMC/PA 

455410 JISLENE MARIA SILVA 08/04/96 A 07/05/96 DMC/PI 

455264 MANOEL DA SILVA CARVALHO 01/04/96 A 30/04/96 DMC/PI 

809635 ESTER PAZ DA COSTA 08/04/96 A 07/05/96 DMC/RJ 

810145 JORGE MARCIAL PIMENTEL 01/04/96 A 30/04/96 DMC/RJ 

778041 LENIR FARIA NUNES DA COSTA 01/04/96 A 30/04/96 DMC/RJ 

777871 MÁRCIO CARDOSO REY 15/04/96 A 14/05/96 DMC/RJ 

777898 TEREZINHA SALES SANTOS 08/04/96 A 07/05/96 DMC/RJ 

778163 VERA LÚCIA FERREIRA FRANÇA 08/04/96 A 07/05/96 DMC/RJ 

453624 CLEONIR DA SILVA BOTELHO 01/04/96 A 30/04/96 DMC/RN 

455193 JOSÉ INÁCIO MEIRA DE ANDRADE 01/04/96 A 30/04/96 DMC/RS 

455292 LUCIANE MONZA KOLLER 01/04/96 A 30/04/96 DMC/RS 

1163919 WERLAU MENDES USSAN 08/04/96 A 07/05/96 DMC/RS 

455262 LUIZ CARLOS DE CARVALHO 11/04/96 A 10/05/96 DMC/SE 

455295 MARIA BEATRIZ NOGUEIRA DE OLIVEIRA 01/04/96 A 30/04/96 DMC/SE 

455035 ANTÔNIO CARLOS DIOGO 01/04/96 A 30/04/96 DMC/SP 

 

SIAPE SERVIDOR 

 
PERÍODO LOCAL 

809836 EIDER ARAÚJO MORAES 08/04/96 A 07/05/96 GM 

1108694 IRMA ROSSETTO PASSONI 08/04/96 A 07/05/96 GM 

807115 SILVANIA MARIA DE MEDEIROS DINIZ 02/04/96 A 01/05/96 GM 

1163901 ELIAS RODRIGUES SIQUEIRA 01/04/96 A 30/04/96 SFO 

809759 GLÍCIA SOARES RODRIGUES 29/04/96 A 28/05/96 SFO 

810030 SUELY MARIA P. LANDIM 01/04/96 A 30/04/96 SFO 

809509 VALDECI FERREIRA NUNES 08/04/96 A 07/05/96 SFO 

6809882 TÂNIA DA COSTA ARAÚJO 08/04/96 A 07/05/96 SPO 

1140112 RÚBIA MARIZE DE ARAÚJO 01/04/96 A 30/04/96 SSC 

    

                                  

ANUÊNIO 
 

SIAPE SERVIDOR PERC INÍCIO EXERCIC. LOTAÇÃO 

810178 RAIMUNDO DE ALMEIDA RICARDO 1% 01/03/93 10/03/93 CGSG 

810178 RAIMUNDO DE ALMEIDA RICARDO 2% 01/03/94 10/03/94 CGSG 

810178 RAIMUNDO DE ALMEIDA RICARDO 3% 01/03/95 10/03/95 CGSG 

 
 

 

 

APOSTILAS 

 

 

 

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS 
 

GEORGE DE OLIVEIRA MELO, mat. SIAPE nº 830835, Cargo: Carteiro. De acordo com o que estabelece a Lei nº 

8627, de 19/02/93, os proventos do funcionário aposentado do Quadro Permanete deste Ministério ficam reposicionados 

na Classe C, Padrão V, da tabela do nível auxiliar a partir de 01/01/93. 



Boletim de Serviço Ano 4 - nº 15                  Brasília-DF, 12 de abril de 1996 

Boletim de Serviço   

 12 

 

JOAQUIM PEREIRA DA COSTA, mat. SIAPE nº 835750, Cargo: Telegrafista. De acordo com o que estabelece a Lei 

nº 8627, de 19/02/93, os proventos do funcionário aposentado do Quadro Permanete deste Ministério ficam 

reposicionados na Classe B, Padrão IV,, da tabela do nível intermediário a partir de 01/01/93.   

 

 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MC - MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 



Boletim de Serviço Ano 4 - nº 15                  Brasília-DF, 12 de abril de 1996 

Boletim de Serviço   

 13 

 
Ministro de Estado 

Sérgio Motta 

Subsecretário de Assuntos Administrativos 

David Luiz Rozsanyi  Nunes 

Coordenadora Geral de Recursos Humanos 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Seguridade Social 

Jeuse Machado Viégas 

Edição, Digitação e Editoração Eletrônica 

José Alessandro Moreira Rocha 

Revisão 

Paulo Sérgio de Mello Vaz 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

 


